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Változások 
a tudományos minősítésben 

20 évvel ezelőtt jött létre az Orszá-
gos Aspirantura Bizottság. Egy évvel 
később megalakult a Tudományos Mi-
nősítő Bizottság, megszűntek a régi tu-
dományos címek és bevezették a két-
fokozatú (tudományok kandidátusa és 
tudományok doktora) tudományos mi-
nősítési rendszert. 

Jelenleg a tudományok doktorainak 
száma 510; a tudományok kandidátu-
sainak száma 3401; várományosa a 
kandidátusi fokozatnak 610 aspiráns. 

A tudományos minősítés ma élő rend-
szerében fokozatot nyertek közül sokan 
már alkotó tagjai a Magyar Tudomá-
nyos Akadémiának. 

A 20 éves múltra visszatekintő köz-
pontosított tudományos minősítési rend-
szer az elmúlt évtizedben, a tudomá-
nyos élet fejlődésének erősen gyorsuló 
szakaszában is a társadalmi haladás 
időszerű kérdéseinek irányában for-
málta a tudományos közéletet. A tör-
vényesség biztosítása mellett a Tudomá-
nyos Minősítő Bizottság elvi állásfogla-
lásokkal egészítette ki a jogszabályokat 
és biztosította azt. hogy a tudományi» 
minősítés rendje is állandóari szolgál-
ja a társadalmi- gazdasági, tudomá-
nyos igényeket* „ , _ f 
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Tisztázatlan kérdések 
Tudományos életünk egészének funk-

cióit, mechanizmusát meghatározó köz-
ponti állásfoglalás hiányában a tudo-
mányos minősítés terén sem sikerült 
néhány olyan kérdést rendezni, melyek 
a feilódés akadályozói voltak. Többek 
kőzött: 
1. Hogyan biztosítható, hogy a tudo-

mányos minősítésben ne a disszertá-
ció legyen központi jelentőségű? 

2. Hogyan oldható fel az elméleti ku-
tatás javára fennálló egyoldalúság? 

3. A tudományos minősítésben hogyan 
biztosítható a TMB szakmai fóru-
mainak és más tudományos fóru-
moknak nagyobb és jól szabályozott 
szerep? 

4. Hogyan oldható meg, hogy a tudo-
mányos minősítés közelebb kerüljön 
társadalmunk időszerű igényeit ma-
g&aszintű tudományos munkával 
m«goldó tudományos, gyakorlati al-
kotómunka művelőihez, műhelyeihez. 
Az MSZMP Tudománypolitikai 

Irányelvei összegezve a tudományos 

minősítésre vonatkozó tapasztalatokat 
is, meghatározzák a jövő útját . 

A hazai tudományos erők nevelésé-
ben jelentős szerepet játszó tudomá-
nyos minősítés több vonatkozásban to-
vábbfejlesztendő. A tudományos minő-
sítés központi irányító szerve továbbra 
is a Tudományos Minősítő Bizottság le-
gyen. A tudományos minősítés kétfo-
kozatú rendszerét fenntartva azt ha-
tározottabban társadalmi, gazdasági, 
tudományos célkitűzéseink szolgálatába 
kell állítani. A tudományos fokozat az 
egyének olyan tudományos teljesítmé-
nyének legyén a mércéje, amely össz-
hangban van a társadalmi tudomá-
nyos igényekkel. Az ilyen szempontból 
jelentéktelen témákat ne honorálják 
tudományos fokozattal. A minősítés 
egy-egy tudományág reális értékrend-
jének á mutatója legyen. Többféle szer-
vezett módon (egyetemi és kutatóinté-
zeti tudományos ösztöndíjak; szakmér-
nöki, szak jogászi képzés; szakorvosi 
vizsgák; egyetemi doktorátus; aspiran-
tura) biztosítandó a tudományos foko-

! zat megszerzésére való felkészülés, A 
fokozat megszerzését szolgáló előké-
szítésben az egyetemek nagyobb szere-
pet kapjanak és vállaljanak. A mir\ő-
.SítéS alapjait szojgáló lehetőségek' szű-
kek^ a minősítés alapja, 'szinte kizáró-
lag az e célból írt disszertáció; nem 
elég széleskörű az alkalmazott kutatá-
si eredmények tudományos fokozattal 
történő elismerése; annak ellenére, 
hogy a jelentős tudományos eredmé-
nyek mindinkább komplex munkacso-
portok tevékenysége nyomán szület-
nek, mégis nagyon ritka a kollektív 
munkával elért eredmányek fokozattal 
történő honorálása. Különösen a múlt-
ban többször előfordult, hogy tudomá-
nyos fokozatra pályázók kifejezetten 
magyar témákat külföldön védtek és 
az elbírálásra legilletékesebb magyar 
kutatóknak nem volt módjuk a foko-
zat megítélésében állást foglalni. 

A társadalmi haladás, a szocialista 
társadalom építése érdekében kifejtett 
rendszeres és eredményes tudományos 
tevékenységért a jövőben tudományos 
fokozat adományozható. Tudományos 
fokozatot az a személy nyerhet el, aki 
a törvényerejű rendeletben foglalt kö-
vetelményeknek megfelel, s korszerű, 
jelentős, ú j tudományos eredményt ért 
el. 

(Folytatás a 2. oldalon) 

Dr. Korom Mihály 
igazságügy-miniszter 
a Jogi Karon 

Az Állam- és Jogtudományi Kar 
vendége volt, május 20-án dr. Korom 
Mihály igazságügy-miniszter. A ven-
déget fogadta dr. Antalffy György 
egyetemi tanár, a JTK dékánja, majd 
kibővített kari tanácsülésre került sor. 
Dr. Köröm Mihály a jogászképzés, a 
jogalkotás és a jogalkalmazás hazai 
helyzetéről beszélt, ezt követően a ta-
nácsülésen résztvevő egyetemi oktatok 
és a bíróság jelenlevő képviselői mond-
ták el véleményüket a fenti kérdé-
sekről. Az érdekes tanácskozás végén 
elhatározták, hogy az elhangzottakat 
írásba foglalják és elküldik az illetékes 
minisztériumokhoz. 

Vizsgaidőszak 
módosítás a JATE-n 

A hallgatóknak az árvízvédelmi mun-
kálatokban való részvételére tekintettel 
az érvényes vizsgaszabályzatban foglal-
taktól eltérően a folyó tanévi vizsga-
időszakot az alábbiak szerint állapítom 
meg: 

Kizárólag az árvízvédelmi munká-
ban résztvevő férfi hallgatók vizsgaide-
je: július 5-ig majd augusztus 24—szep-
tember 14-ig. 

A férfi hallgatók közül azok részé-
re, akik már korábban a Kar dékánjá-
nak engedélyét elnyerték a szeptember 
1—10-ig tartó vizsgaidőszak igénybe-
vételére. a vizsgaidőszak: július 5-ig 
majd augusztus 24—szeptember 19-ig 
tart. 

DR. MARTA FERENC 
rektor 

Vendégeink 
A kibernetikai kutatásokkal kap« 

latos tapasztalatcsere jellegű látogatást 
tett. május közepén a JATE Kiberne-
tikai Laboratóriumában I. V. Ljasko 
professzor, a kijevi egyetem kiberne-
tikai karának dékánja és B. 7. Mojsze-
jenko professzor, a kijevi egyetem ma-
tematika—mechanika karának dékánja. 

-K-
Május végén öt napig a JATE mar-

xista tanszékének vendége volt Inge-
borg Strubing, a greifswaldi egyetem 
filozófiai tanszékének tanársegéde. 
NDK-beli vendégünk tanulmányozta a 
tanszék munkáját, oktatási módszerein-
ket. 

Maria Krimszkaja, a Moszkvai Nő-
gyógyászati Intézet főorvosa májusban 
látogatást tett a SZOTE Nőgyógyászati 
Klinikáján és megtekintette az I. sz. 
Belgyógyászati Klinikát is. 

# 
A Humboldt-Alapítvány főtitkára, dr. 

Heinrich Pfeiffer látogatást tett a kö-
zelmúltban az Orvostudományi Egyete-
men. 

Külföldi utak 
Dr. Simon Miklós egyetemi tanár 3 

hetes ösztöndíjas tanulmányúton vett 
részt az NSZK Akadémiai-Csereszolgá-
lat keretében. Egy másik meghívásra 
a Jénában tartott „Gyakorlati allergia-
diagnosztika"-! problémákkal foglalko-
zó értekezlet munkájába is bekapcso-
lódott. 

Dr. Kedvessy György egyetemi tanár 
meghívást kapott a Genti Egyetem 
Gyógyszerészeti Intézetétől ' és előadást 
tartott az ott rendezett konferencián. 

A Lipcsében megrendezett Nőgyó-
gyászati Kongresszuson részt vett dr. 
Szontágh Ferenc egyetemi tanár. 

Dr. Szekeres Lenke bőrklinikai ad-
junktus részt vett a Nemzetközi Aller-
gológiai Társaság Montreuxban meg-
rendezett Symposiumán. 

A Lipcsei Mykológiai Kongresszuson 
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részt vett és előadást tartott dr. Pólay 
Anna tanársegéd. 

Dr. Huszka László főiskolai ad junk-
tus május 22—28 között a Nyitrad Pe-
dagógiai Fakultáson járt tanulmány-
úton. 

Hegedűs András főigazgató, főiskolai 
tanár és Németh István docens, a Mód-
szertani Közlemények főszerkesztője 
május 28—30 között a Szabadkai Pe-
dagógiai Főiskolán tett . látogatást. 

Új rektorhelyettes 
a JATEN-n 

Június 11-én ülést tartott a József 
Attila Tudományegyetem Tanácsa, ame-
lyen személyi kérdésekben is döntöttek. 
Kahulits László minisztériumi főosz-
tályvezető javaslatát megvitatva és vé-
leményezve egyhangúlag jóváhagyták 
dr. Márta Ferenc egyetemi tanár rek-
tori megbízatásának három évre tör-
ténő meghosszabbítását. Dr. Kemenes 
Béla docens három éves oktatási rek-
torhelyettesi megbízatásának lejártá-
val kilenc éves társadalmi tevékeny-
ség után visszavonult, helyette dr. Ser. 
főző Lajos docenst választotta meg az 
Egyetemi Tanács a Tudományegyetem 
oktatási rektorhelyettesévé. Elfogadta 
és az illetékes főhatóságoknak egyhan-
gú javaslattal továbbterjesztette az 
Egyetemi Tanács az Állam- és Jogtu-
dományi Kar Tanácsáriak - korábbi üíé* 
sén tett javaslatát, miszerint dr. An-
t a l f f y György egyetemi tanár további 
három évig lássa el a jogi kar dékáni 
teendőit. , 

Díszdoktor 
A finnországi Turku város egyeteme 

díszdoktorává választotta dr. Szőke-
falvi-Nagy Béla akadémikust, a József 
Attila Tudományegyetem tanárát. Sző-
kefalvi professzor jelenleg az Amerikai 
Egyesült Államok Indiana államban 
levő Bloomington városának egyetemé-
nek vendégoktatója. 

3 Kitüntetések 
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A Magyar Népköztársaság Elnöki Ta-
nácsa az Országos Középiskolai Fizika-
tanári Ankét alkalmából, eredményes 
munkája elismerésekéint dr. Makai La-
josnak a JATE docensének, a Kémia 
Tanárok IV. Országos Konferenciája 
alkalmából eredményes munkája elis-
merésekén t-xdr. Biczók Ferencnének, a 
JATE adjunktusának „Az oktatásügy 
kiváló dolgozója" kitüntetést adomá-
nyozta. 

A pedagógusnap alkalmából „Az pk-
tatásügy kiváló dolgozója" kitüntetést 
kapta dr. Velcsov Mártonné adjunktus, 
dr. Tokaji Géza adjunktus, Klukovits 
Lajos tanársegéd, dr. Muszka Dániel 
a Kibernetikai Laboratórium műszaki 
osztályvezetője és Kunstár Jánosné, a 
Ságvári Gyakorló Általános Iskola ta-
nára. „Kiváló tanár" kitüntetést kapott 
Kakuszi László a Ság vári Gyakorló 
Gimnázium igazgatóhelyettese és dr. 
Szörényi Józsefné a Ságvári Gyakorló 
Általános Iskola tanára. 

..Kiváló dolgozó" kitüntetést kapott 
Fábián Pálné a BTK Dékáni hivatalá-
nak főelőadója, dr. Hevesi Jánosné a 
TTK Dékáni Hivatalának főelőadója és 
Láng Kálmánné a JATE Filozófiai 
Tanszékének adminisztrátora. 

Dr. Csiszár Imre csoportvezető és 
Szeredi Margit adminisztrátor minisz-
teri dicséretben részesültek. 

Az Orvostudományi Egyetem oktatói 
közül „Az oktatásügy kiváló dolgozó-
ja" kitüntetést kapta dr. Láng Imre 
egyetemi tanár és dr. László Ferenc 
adjunktus. A Tanárképző Főiskola ok-
tatói közül ..Az oktatásügy kiváló dol-
gozója" kitüntetést kapta Rakonczáí 
Pál adjunktus és Majzik Sándor gya-
korló iskolai tanító. ..Kiváló dolgozó" 
címmel jutalmazták Nagy Frencné ta -
karítót. Vas Józsefné portást és Ma-
gyar Kálmánné konyhai alkalmazottat 

EGYETEMISTÁK A HOMOKBÁNYÁBAN (Szabó M. felvétele» 


